
10

ČESKÁ REPUBLIKA PŘEDSEDÁ ZEMÍM 
VISEGRÁDSKÉ SKUPINY 2015/2016

Od 1. července 2015 začalo roční předsednictví České republiky v  rámci Visegrádské 
skupiny. Co nám roční předsednictví přinese?

Česká republika, Slovensko, Polsko 
a Maďarsko tvoří čtveřici středoevrop-
ských států, které se skoro před 25 lety 
dohodly na spolupráci a prosazování 
společných cílů v rámci Evropy. Spo-
lupráce probíhá v rámci Visegrádské 
skupiny, nazývané 
též Visegrádská 
čtyřka (V4). Tyto 
státy spojuje po-
třeba posilovat 
vzájemnou dů-
věru a solidaritu. 
Tyto cíle, které si 
zvolily země V4, 
svědčí o nadča-
sovosti jejich za-
měření. Slogan 
Českého předsednictví pro letošní rok 
V4 Trust – Společná důvěra jasně po-
ukazuje na zvolené cíle, kterých se V4 
chce držet a jsou pro ni zásadní. 

V4 reaguje na aktuální situaci
Snahou českého předsednictví ve V4 je 
soustředit se na nosná témata s kon-
krétním praktickým výsledkem. To se 
projevuje na výběru agendy podle re-

álných cílů a potřeb. Jen tak je možné 
vytvořit kvalitní výsledky vzájemné spo-
lupráce. V4 je schopna reagovat na ak-
tuální situaci, která ovlivní vývoj evrop-
ských států na delší dobu. Je zřejmé, že 
např. migrační krizi nemůže řešit žádná 

země EU sama o sobě, 
řešení musí hledat 
země jako celek. Podle 
názoru lídrů středoev-
ropského regionu jsou 
klíčové dva faktory, a to 
ochrana vnější hranice 
EU a spolupráce se tře-
tími zeměmi. Zástupci 
zemí V4 vyzvali evrop-
ské partnery ke spolu-
práci a jednotě.

Program předsednictví 2015/2016
Předsedající země vždy usiluje o to, aby 
skupina řešila zásadní témata a aby její 
setkání měla praktický dopad. Jednání 
V4 se na různých úrovních zabývají veli-
ce širokým spektrem témat, od koordi-
nace spolupráce v agendách EU a sjed-
nocování postojů v klíčových otázkách, 
přes oblast energetiky a vzdělávání až 

po bezpečnostní otázky a spoluprá-
ci ozbrojených složek. Během roku se 
uskuteční v rámci českého předsednic-
tví řada pracovních setkání, konferen-
cí, odborných seminářů vlády zemí V4 
s cílem prosadit společné projekty na 
prohlubování spolupráce a koordinace 
postojů státu V4 ať už v EU či NATO. 
K předsednictví České republiky v rámci 
Visegrádksé skupiny významně přispě-
je i Ministerstvo pro místní rozvoj. Pro 
roky 2015 a 2016 připravilo více jak 
dvacítku akcí a řada z nich se bude tý-
kat také problematiky evropských fon-
dů. Dosud již proběhly akce např. k té-
matům evaluací ESI fondů, či publicitě 
evropských fondů. V červnu 2016 pak 
proběhne setkání ministrů pro místní 
rozvoj, kteří schválí závěry z českého 
ročního předsednictví v agendě regio-
nálního rozvoje. Zároveň dojde k pře-
dání předsednictví Polsku.
Kompletní program akcí, které MMR 
uspořádá v rámci českého předsed-
nictví ve Visegrádské skupině v letech 
2015–2016 naleznete na níže uvedené 
webové stránce.

V
4

i Více na:     www.V4.dotaceEU.cz

Ministerstvo pro 
místní rozvoj 

uspořádá v rámci 
předsednictví ve V4 
více jak dvacet akcí.



11

>> posilování soudržnosti a stability 
střední Evropy cílenou spoluprací mezi 
občany, nevládními organizacemi, 
podnikatelskými subjekty a dalšími aktéry 
zemí V4,

>> spolupráce v rámci EU na vytvoření 
a fungování Energetické unie,

>> intenzivní diskuze o budoucnosti 
kohezní politiky,

>> energetická bezpečnost a dostatečné 
zajištění dodávek energie,

>> vytvoření samostatného vnitřního trhu 
se zemním plynem a zajištění stabilních 
plynovodů,

>> podpora reforem v zemích východního 
partnerství a západního Balkánu,

>> podpora svobodných médií,

>> zefektivnění bezpečnostních složek 
a prvků kvůli nedalekému probíhajícímu 
válečnému konfliktu,

>> aktivní naplňování principu solidarity,

>> podpora a propagace digitální agendy za 
účelem zvyšování konkurenceschopnosti,

>> boj proti daňovým podvodům a únikům.

Priority 2015/2016 Kalendář akcí

Typ akce Téma Termín Místo 
konání

jednání 
náměstků

Přeshraniční spolupráce – 
prezentace projektů

1.–2. 
prosince 2015 Praha

workshop Finanční podpora bydlení v zemích 
V4 se zvláštním zřetelem na seniory

2.–3. 
prosince 2015 Praha

workshop Financial-Marketing meeting  
centrály cestovního ruchu

10.–11.  
prosince 2015 Plzeň

konference Strategické řízení a budoucnost  
po roce 2020

26.–27. 
ledna 2016 Praha

workshop Ukončování programů  
za období 2007–2013 únor 2016 Praha

hight level  
meeting

Podpis protokolu o spolupráci 
v cestovním ruchu včetně 

marketingového plánu

16.–17. 
února 2016 Praha

konference Smart cities 18.–19. 
února 2016 Ostrava

konference Destination branding –  
ve spolupráci s UNWTO a VŠE 18. února 2016 Praha

workshop Elektronizace veřejných zakázek 
a koncesí březen 2016 tbc

setkání 
ministrů

Bydlení seniorů – výzva pro 
21. století (v rámci Evropského 

Habitatu)

16.–17. 
března 2016 Praha

side event Kohezní politika jako nástroj rozvoje 
měst (v rámci Evropského Habitatu)

16.–18. 
března 2016 Praha

konference První rok implementace  
nového období duben 2016 Praha

jednání 
Řídicí 

skupiny

Společná strategie územního 
rozvoje duben 2016 tbc

konference
Územní dimenze  

a integrované nástroje rozvoje 
území

květen 2016 Praha

DG meeting Příprava společných závěrů květen 2016 tbc
setkání 

ministrů Schválení společných závěrů červen 2016 tbc


